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[Bertel Haarder] 

os somme tider fristes til at sige: ja men så er 
der jo kun én mulighed, nemlig at få en an- 
den regering med en anden ledelse af det 
ministerium, som ikke har lænker til LO, og 
som tænker lidt på, hvad tingene koster. 

Det er f. eks. også ministeren, der har an- 
svaret for, at man kun kan have gymnasieun- 
dervisning i lejede lokaler i 2 år. Det er det, 
der har forårsaget denne strøm af ansøgnin- 
ger om udvidet gymnasiekapacitet. Jeg er 
overbevist om, at vi er ved at bygge overflø- 
dige gymnasier, fordi årgangsstørrelserne fal- 
der, og fordi flere og flere går direkte fra 9. 
klasse i stedet for 10. klasse. Der er en række 
faktorer, som medfører, at der midlertidigt er 
en stor tilgang til gymnasierne. Derfor ville 
der være god grund til at klare sig med leje- 
de lokaler i nogle år, men det kan amterne jo 
ikke gøre, fordi de skal opfylde reglen om, at 
de kun må være i lejede lokaler i 2 år. Hvem 
har ansvaret for den regel? Det har også mi- 
nisteren. Så når jeg skælder ud på nogle 
amtsråd og siger: kunne I ikke lade være 
med at udvide kapaciteten så meget? bliver 
svaret: ja men det kræver undervisningsmini- 
steren. Og det er jo rigtigt; man skal bygge, 
for man må kun være i lejede lokaler i 2 år. 

Det lyder måske, som om ministeren har 
et meget stort synderegister, og det har hun 
og hendes forgængere også, men jeg føler 
trang til at sige, at det selvfølgelig ikke fører 
til, at vi ikke vil forhandle om at få rettet op 
på suppedasen. Selvfølgelig vil vi det; man 
kan altid finde venstre dér, hvor det drejer 
sig om at få mere ud af de ressourcer, vi gi- 
ver ud i den offentlige sektor, så for så vidt 
vil jeg 100 pet. kvittere for indbydelsen til 
samarbejde og forhandlinger. 

Jeg vil gerne sige til hr. Ole Vig Jensen, at 
han ikke behøver at slå ud med hånden og 
sige, at dette her koster penge, for det mener 
jeg ikke det gør. Jeg mener, at der smides 
penge ud i dag, som kunne spares, og at alt, 
hvad vi kunne få lyst til at bruge penge til på 
erhvervsuddannelserne, kan vi så let som 
ingenting finde ved at læse denne grå rap- 
port med det sorte indhold. 

Jeg vil også nævne, at der er enorme be- 
sparelser i den idé, venstre har med forprak- 
tikken -  som jeg var meget glad for at fru 
Mimi Jakobsen havde bemærket og støttede 
så varmt -  dette med at indlægge mere prak- 
tik i stedet for mindre og altså gøre det mod- 
satte af det, organisationerne nu har trumfet 

igennem i de sidste ti år, og jeg tør vædde 
på, at man ikke forringer uddannelserne der- 
ved. 

Jeg vil gerne takke fru Ebba Strange for 
tilslutningen på et enkelt punkt -  jeg synes i 
øvrigt, det var et forholdsvis konstruktivt 
oplæg, fru Ebba Strange kom med -- nemlig 
tilslutningen til disse optagelsescirkulærer for 
børnehave- og fritidspædagogseminarierne; 
det må om ikke før så nu gøre det klart for 
ministeren, at den sag må der gøres noget 
ved. 

Til sidst vil jeg bare gøre en bemærkning 
til den danske nyhedsformidling, specielt til 
Danmarks Radio. Det er glædeligt at se, 
hvordan man har beskæftiget sig med er- 
hvervsuddannelserne, som det er sket i den 
ene skæve udsendelse efter den anden -  og 
når jeg siger skæv, er det, fordi man fortier 
mesterlæren i enhver henseende; man laver 
40 minutters udsendelse, hvor det hele hand- 
ler om EFG og ikke ét ord om mesterlæren; 
man laver 5 minutters indslag i TV-Avisen, 
ikke ét ord om mesterlæren; altså det skal 
forældrene og de unge ikke vide noget om -  
men når vi så endelig har en debat herinde, 
hvor der for en gangs skyld bliver en større 
holmgang omkring alle disse problemer, som 
radioen har været fyldt med, hvor er de så 
henne? Hvor er de egentlig henne? Er de da 
revnende ligeglade med, når vi herinde prø- 
ver at drøfte, hvad vi egentlig kan gøre ved 
det? 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne, som for de 

flestes vedkommende med lidt variationer 
tilsagde en positiv indstilling over for det 
foreliggende forslag og de drøftelser, der skal 
foregå i udvalget i den kommende tid. 

Der blev stillet en lang række spørgsmål, 
som jeg vil forsøge at svare på. 

Hr. Nørgaard Sørensen bad om oplysnin- 
ger vedrørende tilmeldingstallene til EFG for 
det kommende skoleår. Vi har lige fået talle- 
ne bearbejdet, og jeg kan oplyse, at der har 
tilmeldt sig 43.600 unge mennesker til EFG. 
Af de sidste oplysninger fremgår det, at ca. 
3.000 af disse tilmeldinger har været dobbelt- 
tilmeldinger, og det vil sige, at vi nu står 
med lige knap 40.000 tilmeldinger. Jeg skyl- 
der at tilføje, at der i dette tal ikke ligger 
dobbelttilmeldinger mellem EFG og gymna- 


